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ABSTRAKT

V této bakalářské práci se budu zabývat navržením informační kampaně. Hlavní těžiště

bakalářské práce spočívat zejména v kampani pro zvýšení povědomí obyvatel města,

cyklistů a turistů o možnostech ochrany svého majetku na území města Zlín. Věnovat se

budu i jiným oblastem, kde je zapotřebí preventivní činnosti Městské policie Zlín.

K dosažení zvýšení tohoto povědomí budu pracovat zejména na zvýšení informovanosti

občanů o možnostech ochrany svého majetku před zcizením. Tato kampaň se bude skládat

z umístění informačních letáků na veřejně přístupná a tématicky vhodná místa ve Zlíně,

a z uspořádání osvětových prezentačních stánků Městské policie Zlín při příležitosti konání

akcí určených pro veřejnost.

Klíčová slova: prevence kriminality, kriminalita ve Zlíně, informační kampaň,

informovanost občanů

ABSTRACT

In this bachelor thesis I will handle to suggest informative campaign. The main emphasis

will be on campaign to increase consciousness of locals, tourists and bycicle riders about

possibilities how to project thein holding in Zlín territory. I will focus also on other matters

where is the necessarity of prevention activities provided by Municipal police of Zlín. The

reaching the goal of increased consciousness will be provided mainly by increased

informality of citizens about ways of their holdings protection. This campaign consist of

placing leaflets on places available to the public and topicaly suitable locations in Zlín

territory and making educational meetings with wide public during events for the public.

Keywords: crime prevention, criminality in Zlín, informative campaign, informality of

citizens
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ÚVOD

Magistrát města Zlín si plně uvědomuje vážnou situaci v oblasti kriminality na území

města a je připraven přijímat potřebná opatření ke snížení počtu páchaných trestných činů

ve městě. Jednou z možností jak dosáhnout stanoveného cíle je zastavení nárůstu

kriminality na území města Zlín, popřípadě snížení její úrovně v dlouhodobém pohledu.

Těchto cílů je možné dosáhnout kvalitní prací v oblasti prevence kriminality. Této oblasti

nebyla v minulosti věnována dostatečná pozornost a jednotlivé preventivní akce nebyly

dostatečně koordinovány.

Vládou schválená Strategie prevence kriminality na období 2008 – 2001, která je

základním dokumentem v této oblasti, je inspirující pro preventivní činnost a město Zlín ve

spolupráci s Městskou policií Zlín cítí potřebu se problematikou prevence kriminality na

území města intenzívně zabývat a aktivně se zapojovat do této preventivní činnosti.

Městská policie Zlín má v této oblasti činností již dlouholeté zkušenosti, ze kterých může

vycházet při svých aktivitách v budoucnu. Jde zejména o aktivní spolupráci se školami na

území města Zlín, ale také například s jinými složkami Integrovaného záchranného

systému.

Významnou oblastí prevence kriminality jsou krádeže jízdních kol. Výrobci jízdních kol

učinily během několika posledních let velký technologický skok, čímž se stala jízdní kola

ještě více atraktivní pro zloděje. Rovněž vývoj nových technologií se promítá do nepříliš

nízké pořizovací ceny takového jízdního kola. Díky těmto faktorům se dostávají jízdní kola

stále více do hledáčků zlodějů, kteří takto nabytá jízdní kola ve většině případů zpeněží.

V praxi se lze také poměrně často setkat s jevem, kdy je takové jízdní kolo ukradeno přímo

na zakázku. V takovýchto případech jde už o jízdní kola s vyšší pořizovací hodnotou.

V současné době má majitel jízdního kola velmi omezené možnosti ochrany svého

majetku. Nejúčinnější možností, jak znesnadnit ukradení jízdního kola, je mít jej pod

neustálým dohledem. Dobře víme, že toto není v běžném životě snadno dosažitelné.

Zejména v momentě, kdy je kolo využíváno jako substitut osobního automobilu při cestě

např. do supermarketu apod. Tito cyklisté musí spoléhat na vlastní zabezpečení jízdního

kola, když toto jízdního kolo opouští z dohledu. Tento problém řeší naprostá většina

cyklistů mechanickým zámkem jízdního kola, který je založen na uzamykatelném

mechanismu spojeném tenkým ocelovým lankem. Městská policie Zlín proto již v roce

2008 začala úspěšně realizovat instalaci bezpečnostních stojanů na území města Zlín. Tyto
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stojany jsou tvořeny masivními rámy odolávajícím běžnému domácí nářadí. Díky těmto

masivním rámům je velmi nesnadné překonat tuto překážku při krádeži jízdního kola.

Jízdní kolo se do tohoto rámu upíná užitím cylindrické vložky.

Centrum města Zlín je doslova přeplněno osobními automobily a Městská policie Zlín by

instalováním těchto bezpečnostních stojanů ráda podpořila a motivovala k využití jízdní

kol ve Zlíně a souběžně tím přispěla ke zvýšení pocitu bezpečí. Hlavní problematikou tak

zůstává dostat informaci o existenci takových bezpečnostních prvků ke konečným

uživatelům.

Hlavním cílem této práce je pomoci Městské policii Zlín navrhnout informační kampaň při

expanzi pokrytí území města bezpečnostními stojany pro jízdní kola. Soustředit se budu

zejména na možnosti využití vhodných komunikačních kanálů a médií. Součástí tohoto

návrhu kampaně bude také vyčíslení finanční náročnosti zvolených komunikačních

technik. Nedílnou součástí této práce je také vytipovaní a navržení nových vhodných

lokalit pro umístění bezpečnostních stojanů ve Zlíně.

Věřím, že tato práce bude pro Městskou policii Zlín přínosná a dosažená zjištění včetně

navržených řešení pomohou k lepšímu a efektivnějšímu řešení otázky prevence kriminality

na území města Zlín.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PREVENCE KRIMINALITY

1.1 Vymezení pojmů

Prevenci kriminality lze chápat jako ofenzivní strategii boje s trestnou činností. Její

základní odlišnost od represivních metod, zahrnutých do rámce trestní politiky, spočívá

hlavně ve využívání nerepresivních metod. Na těchto nerepresivních metodách se podílí

nejen široká škála veřejných institucí, ale i soukromé subjekty. Jako hlavní cíl preventivní

politiky vystupuje snížení míry a závažnosti trestné činnosti, čímž se zvyšuje pocit bezpečí

občanů. Preventivní politika se zaměřuje především na eliminaci kriminogenních1 faktorů,

kriminálně rizikových jevů a na pomoc obětem trestné činnosti. Vzhledem k velkému

rozsahu příčin páchání trestné činnosti zasahují tato preventivní opatření do mnoha oblastí

veřejného života, např. do oblasti sociální, zaměstnanosti, vzdělávání, trávení volného

času aj.

Kriminalitu je možné chápat jako nejextrémnější projev sociální patologie. Zdroje

kriminality spočívají v oblasti sociální a v oblasti situační. V souvislosti s faktory

sociálními hovoříme o příčinách páchání trestné činnosti. Na druhou stranu, v souvislosti

se situačními zdroji, hovoříme o příležitostech páchání trestné činnosti. Eliminace

sociálních příčin je předmětem širokého pojetí prováděné sociální politiky (výchova,

vzdělávání, osvěta, sociální zabezpečení obyvatel, parametry trhu práce, trestní

politika aj.). Zatímco situační aspekty kladou důraz na eliminaci příležitostí pro páchání

trestné činnosti. Pokud budeme hovořit o konkrétních příležitostech, pak mám na mysli

přesné určení podmínek usnadňujících páchání trestné činnosti, např. „legislativní mezery“

v právních předpisech, mechanismy fungování veřejné správy, přístupnost objektů a budov

k páchání této činnosti, nízká míra rizika pro pachatele, snadné vytváření zisků z trestné

činnosti.

Poměrně často je prevence kriminality chápána ve zúženém pojetí jako výlučná záležitost

policejních složek a jiných subjektů činných v trestních řízeních – systém justice, státní

zastupitelství, soudy a vězeňství. Ve skutečnosti jde však o mnohem širší výklad tohoto

pojmu, kdy jsou do těchto preventivních činností začleněny i další instituce – např. orgány

1 Kriminologie je věda empirická, která vychází více z pozorování než z teorie, a věda multidisciplinární,

víceoborová a mezioborová.
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veřejné správy, zájmová sdružení občanů, církve, podnikatelské subjekty a jednotliví

občané. Prevence kriminality zahrnuje vedle prostředků represivních i opatření směřující

především do sociální oblasti. A právě v těchto oblastech má město či obec své

nezastupitelné místo. Zákon o obcích ukládá přímo povinnost v rámci samostatné

působnosti zajišťovat záležitosti veřejného pořádku. Stejně tak je obec povinna se starat


[…]


informační a turistické středisko Zlín, vlakové a autobusové nádraží apod.

Obsahem těchto letáků budou informace o povinné výbavě kola a cyklisty a také informace

o základních pravidlech chování cyklisty v silničním provozu. Zdůrazněna bude hlavně

zásada ve smyslu „vidět a být viděn“.

Několik těchto letáků budou mít také motorizované hlídky ve vozech pro případ, že se

setkají s neuvědomělým cyklistou na silnicích. Také hlídky na jízdních kolech budou mít u

sebe několik vizitek s cyklistickou tématikou pro případ, že se na cyklistických stezkách

vedoucích městem Zlínem a okolím setkají s problémovým cyklistou.

5.6.2.2 Osobní setkání

Jinou možností, jak informovat občany-cyklisty o zásadách pohybu na jízdním kole, je

setkávání se s nimi v mobilním stánku MP Zlín.

Zde bude setkání a rozhovor doplněno o nejrůznější kvízové otázky a soutěže pro

návštěvníky. Jako ceny v těchto kvízech a soutěžích poslouží reflexní doplňky výbavy kola

a oděvu cyklisty. V mobilním stánku MP Zlín se budou pracovníci nejčastěji setkávat

s dětmi, popřípadě s jejich přítomnými rodiči.

5.7 Závěrečná doporučení

Realizací informační kampaně může MP Zlín dostat požadované informace k cílovým

skupinám obyvatel města Zlína. Vzhledem k omezeným rozpočtovým možnostem

popisované kampaně, se jeví popsané možnosti jako ideální. Ideální nejen z pohledu

finančního, ale také z pohledu efektivity zasažení a informování obyvatel o možnosti

aktivně přispět k ochraně svého majetku.

Popsané možnosti a aktivity nejsou v žádném případě konečné a neměnné. Jednotlivé části

modelu informační kampaně bude v budoucnu možné průběžně měnit, doplňovat

a upravovat podle aktuálních podmínek v době, kdy bude taková informační kampaň

připravována k realizaci.
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ZÁVĚR

Bakalářskou práci jsem vypracoval pro organizaci MP Zlín, která je samostatným

bezpečnostním orgánem obce. Historie městské policie ve Zlíně se píše od roku 1992.

V průběhu své existence se MP Zlín vyvinula v přínosný a obecně uznávaný orgán obce.

V této práci jsem se zaměřil na vypracování modelu informační kampaně, jejímž hlavním

cílem bylo zvýšit informovanost obyvatel o možnostech ochrany svého majetku a jak

hrozbám z ohrožení trestnou činností efektivně předcházet. V teoretické části práce jsem

nastudoval odpovídající odbornou literaturu potřebnou jak pro řešení marketingových

otázek, tak i odbornou literaturu týkající se prevence kriminality. V analytické části

bakalářské práce jsem nejdříve charakterizoval MP Zlín, její činnost a vnitřní organizační

strukturu. Následně jsem provedl analýzu současného stavu v oblasti trestné činnosti na

území města Zlína a zlínského kraje v rámci celého státu. Poté jsem z možných alternativ

komunikačních kanálů vybral ty, které se pro tuto informační kampaň hodí nejvíce.

V potaz jsem bral zejména efektivitu daného kanálu a jeho finanční náročnost na realizaci.

V dalších kapitolách jsem navrhl konkrétní model informační kampaně prevence

kriminality obsahující také rozpočet této preventivní kampaně. V závěru analytické části

jsem se věnoval otázce bezpečnostních stojanů na území města Zlína a navrhl nové lokality

pro rozšíření a doplnění stávající sítě těchto bezpečnostních stojanů.

S využitím praktických i teoretických poznatků a údajů doporučuji realizovat informační

kampaň prevence kriminality v popsaném modelu. Určité změny v tomto modelu je možné

provést tak, aby tyto změny byly reakcí na aktuální stav a podmínky. Bohaté zkušenosti lze

také čerpat z předešlých realizovaných preventivních aktivit.

Věřím, že tato bakalářská práce bude pro MP Zlín dobrým návodem a pomocníkem při

realizaci kampaní prevence kriminality ve městě Zlíně a jeho území. Preventivní činnost

MP Zlín má dobrou tradici a odezvu u obyvatelstva. Podle mého názoru by byla veliká

škoda na těchto získaných zkušenostech nepokračovat dále i v budoucnu.
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RESUMÉ

I have worked-out this bachelor thesis for Municipal police of Zlín, which is a detached

autority of the minucipality. The history of Municipal police of Zlín is writen since 1992.

Within the time of existence, the Municipal police of Zlín has evolved in a benefical and

generally accepted municipal organ.

In this thesis I have focused on setting-up of a model of informatical campaign. The aim of

this campaign is to increase the citizen`s knowledge about the protection of their holdings

and how to effectively pretend the threats from the crimes. In theoretical part, I studied the

appropriate literature neccessary for dealing all the skilled matters, the marketing ones as

like as the the literature about the crime prevention. In analytical part of this thesis I have

described the organisation, its activities and its inner hierarchy at first. Later I made an

analysis of present conditions at the crime in territory of Zlín, of Zlín county and whole

The Czech republic. Later were chosen adequate comunication channels from all possible

alternatives. The effectivity and the financial intensity of these channels was impeached. In

further chapters I designed concrete model of campaign to the crime prevention inclueded

the budget of informative campaign. In conclusion I also put brain on question about

security stands for bycicles in the Zlín territory, and suggested new locations for building

up new ones to expand the present network.

Coutilizating practical and theoretical findings and datas made me to recommend to realize

this preventive campaign according to described model. Some changes in suggested model

is possible to make in the way of reaction to actual state and conditions. A lot of reach

experience could be also drawn from activities executed in the past by Municipal police of

Zlín.

I believe that my bachelor thesis will serve to Municipal police of Zlín as a good manual

for designing and realizing campaigns and the conclusions and recommendations will help

the company’s management in making good marketing decisions.
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