HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Robin Plucis

Téma BP: Informační kampaň prevence kriminality na území města Zlín

Akademický rok: 2009/2010

Oponent BP: ing. Růžena Vorlová

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1
Splnění cílů BP X 2
Teoretická část BP X 1,5
Analytická část BP X 2,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet 9

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočítáte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Práce je na velmi specifické téma, které z hlediska laika v této oblasti bude těžké posuzovat. Budu se snažit hodnotit především oblast marketingové komunikace.

Ze zadání a pozdějšího zpracování mi bohužel nebylo zcela jasné, jak široce je míněna daná informační kampaň – dle uvedených faktů jsem usoudila, že jde o informovanost a prevenci v oblasti majetkové trestné činnosti a především krádeže kol a takto budu práci posuzovat.

Práce je poměrně roztržštěná. Některé části, které nemají přímý vztah k tématu (např. organizační struktura MPZ – str. 37-40), jsou příliš obsáhlé. Část majetkových trestných činů pak tvoří další významnou oblast informací a samotnému tématu krádeží (a jejich prevenci) je pak věnován závěr práce (str.60 – 77).

Co do samotného návrhu komunikace v oblasti prevence oceňuji:

- vhodně stanovené cíle, které jsou měřitelné
- již provedené aktivity umístění stojanů na kola (velmi vhodné lokality) a jejich doplnění o aktivity nové
- konkrétní návrhy s velkým důrazem na osobní komunikaci

Připomínky:

- zaujalo mě, že nejsou zmiňovány kontakty s médii a spolupráce s nimi
- prostředky komunikace jsou vhodné, ale dle mého názoru pouze standardní a málo kreativní ... např. nevidím zde spojení akcí ve školách s případnou kampaní (např. rozdávání letáků dětem cyklistům na cyklostezkách apod.)
- nevidím výhody, spojené se zakoupením a užíváním vložného zámku na zabezpečení kol
- postrádám návrhy na hodnocení efektivnosti takto sestavené kampaně

Otázky:

1. Jako cílové skupiny uvádíte také pachatele a potencionální pachatele. Jaké komunikační prostředky volíte pro komunikaci (a prevenci jejich činnosti) s nimi?

Návrh na výslednou známku BP:

B – velmi dobře

(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 14.5.2010

.....
podpis hodnotícího